Pará
                      Prefeitura Municipal de Ulianópolis

DECRETO Nro 00001/16, de 04 de Janeiro de 2016

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de   Ulianópolis   ,   o   crédito
                         suplementar no valor   de   R$   4.863.218,01   (Quatro
                         Milhões, Oitocentos e  Sessenta  e Três Mil, Duzentos e
                         Dezoito Reais e    Um    Centavo)   para   reforço   de
                         dotação(ões) orçamentária(s).

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura  Municipal  de  Ulianópolis no uso de
suas atribuições legais  e  de  acordo  com  a  autorização  contida na lei nro.
00351/15

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o  crédito suplementar no valor de R$ 4.863.218,01 (Quatro
Milhões, Oitocentos e  Sessenta  e  Três  Mil,  Duzentos  e  Dezoito  Reais e Um
Centavo) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :
          I - R$4.863.218,01  (Quatro Milhões, Oitocentos e Sessenta e Três Mil,
Duzentos e Dezoito  Reais  e  Um  Centavo),  através  de  ANULAÇÃO  de  dotações
orçamentárias, de acordo  com  o  inciso  III,  do  art.43,  da Lei Federal nro.
4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte integrante do
presente instrumento.

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

          Prefeitura Municipal de Ulianópolis, em 04 de Janeiro de 2016

                     ---------------------------------------------------------------------------
                            NEUSA DE JESUS PINHEIRO
                               PREFEITA MUNICIPAL

                                 Pará
                      Prefeitura Municipal de Ulianópolis
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00001/16 de 04
                              de Janeiro de 2016, autorizado pela LEI 00351/15.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            11 01.  Gabinete do Prefeito e Vice Prefeito
 04 122 0036 2.003  Funcionamento do Gabinete do Prefeito e
                    vice-Prefeito
      3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação            2.300,00
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação          775.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação          132.500,00
      3.3.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação           70.000,00
                 TOTAL Gabinete do Prefeito e Vice Prefeito           979.800,00
            PARA:
            12 01.  Assessoria Especial
 04 122 0037 2.004  Funcionamento das Assessorias
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação          100.000,00
                 TOTAL Assessoria Especial                            100.000,00
            PARA:
            15 01.  Secretaria Administracao e Financas
 04 122 0037 2.007  Funcionamento da Secretaria de
                    Administração e Finanças
      3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação           11.499,91
      3.3.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação           70.000,00
                 TOTAL Secretaria Administracao e Financas             81.499,91
            PARA:
            17 01.  Secretaria Municipal de Saude
 10 301 0176 2.034  Manutenção e Funcionamento do Hospital
                    Municipal
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação          560.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                            NEUSA DE JESUS PINHEIRO
                               PREFEITA MUNICIPAL

                                 Pará                                    Pág: 02
                      Prefeitura Municipal de Ulianópolis
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00001/16 de 04
                              de Janeiro de 2016, autorizado pela LEI 00351/15.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Secretaria Municipal de Saude                  560.000,00
            PARA:
            17 02.  Fundo Municipal de Saude
 10 301 0171 2.037  Manutenção do Programa Agente
                    Comunitário de Saúde-PACS
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            022900  Transferências de recursos do SUS
                                                Anul.dotação              300,00
 10 301 0804 2.042  Manutenção de Outros Programas do SUS
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            022900  Transferências de recursos do SUS
                                                Anul.dotação           35.000,00
 10 302 0176 2.043  Manutenção do SAMU
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
            022900  Transferências de recursos do SUS
                                                Anul.dotação            6.200,00
 10 302 0804 2.044  Manutenção do Programa Farmácia Básica
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            023600  Transf.recursos Estado p/ progr. saúde
                                                Anul.dotação          214.000,00
 10 302 0804 2.045  Manutenção da Média e Alta Complexidade
                    em Saúde-MAC
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            022900  Transferências de recursos do SUS
                                                Anul.dotação          175.000,00
 10 303 0804 2.026  Implantação e Manut.do Centro de
                    Atendimento Psicosocial-CAPS
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
            022900  Transferências de recursos do SUS
                                                Anul.dotação            5.600,00
 10 305 0804 2.047  Manutenção dos Serviços de Vigilância
                    Epidemiológica
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física
            022900  Transferências de recursos do SUS
                                                Anul.dotação            6.500,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Saude                       442.600,00
            PARA:
            19 01.  Secretaria de Obras e Infra-Estrutura
 04 122 0807 2.073  Funcionamento da Secretaria de Obras
                    e Infra-Estrutura
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação        1.756.035,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                            NEUSA DE JESUS PINHEIRO
                               PREFEITA MUNICIPAL

                                 Pará                                    Pág: 03
                      Prefeitura Municipal de Ulianópolis
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00001/16 de 04
                              de Janeiro de 2016, autorizado pela LEI 00351/15.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação          363.000,00
                 TOTAL Secretaria de Obras e Infra-Estrutura        2.119.035,00
            PARA:
            20 01.  Secretaria de Agricultura
 20 122 0037 2.080  Funcionamento da Secretaria de
                    Agricultura
      3.1.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação            2.778,10
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação          170.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação          167.505,00
      3.3.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação           70.000,00
                 TOTAL Secretaria de Agricultura                      410.283,10
            PARA:
            21 01.  Secretaria de Planej. e Desenvolvimento
 04 122 0031 2.082  Funcionamento da Secretaria de
                    Planejamento e Desenvolvimento
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação           25.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação            3.000,00
                 TOTAL Secretaria de Planej. e Desenvolvimen           28.000,00
            PARA:
            23 01.  Secretaria de Meio-Ambiente
 18 542 0399 2.083  Funcionamento da Secretaria de Meio
                    Ambiente
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação           20.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                            NEUSA DE JESUS PINHEIRO
                               PREFEITA MUNICIPAL

                                 Pará                                    Pág: 04
                      Prefeitura Municipal de Ulianópolis
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00001/16 de 04
                              de Janeiro de 2016, autorizado pela LEI 00351/15.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Secretaria de Meio-Ambiente                     20.000,00
            PARA:
            24 01.  Secretaria Mun. de Cult, Desp. e Turismo
 13 392 0037 2.085  Manutenção das Atividades de Apoio a
                    Coordenação Geral-SECULT
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação          120.000,00
      3.3.90.92.00  Despesas de Exercícios Anteriores
            010000  Recursos ordinários
                                                Anul.dotação            2.000,00
                 TOTAL Secretaria Mun. de Cult, Desp. e Turi          122.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        4.863.218,01
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                      Ulianópolis, 04 de Janeiro de 2016.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                            NEUSA DE JESUS PINHEIRO
                               PREFEITA MUNICIPAL

                                 Pará
                      Prefeitura Municipal de Ulianópolis
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00001/16 de 04
                              de Janeiro de 2016, autorizado pela LEI 00351/15.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            15 01.  Secretaria Administracao e Financas
 04 122 0037 2.007  Funcionamento da Secretaria de
                    Administração e Finanças
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            010000  Recursos ordinários
                                                                    1.300.000,00
 25 752 0566 2.013  Manutenção do Sistema de Iluminação
                    Publica
      3.3.90.30.00  Material de Consumo
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                      560.000,00
 26 782 0037 1.049  Aquisição de Veiculo
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                      370.000,00
                 TOTAL Secretaria Administracao e Financas          2.230.000,00
            DE:
            19 01.  Secretaria de Obras e Infra-Estrutura
 15 451 0331 1.021  Obras de Infraestrutura Urbana
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                      385.000,00
 15 451 0332 1.022  Pavimentação de Vias Urbanas
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                      888.218,01
 17 511 0380 1.027  Implantação de Micro Sistema de Abasteci
                    mento de Agua da Zona Urbana
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            024000  Transf.convênios da União
                                                                      500.000,00
            024500  Transf.conv.do Estado
                                                                      400.000,00
 17 512 0376 1.028  Projeto de Expansão do Sistema de Abaste
                    cimento de Agua da Sede do Municipio
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações
            024000  Transf.convênios da União
                                                                      460.000,00
                 TOTAL Secretaria de Obras e Infra-Estrutura        2.633.218,01

                     ---------------------------------------------------------------------------
                            NEUSA DE JESUS PINHEIRO
                               PREFEITA MUNICIPAL

                                 Pará                                    Pág: 02
                      Prefeitura Municipal de Ulianópolis
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00001/16 de 04
                              de Janeiro de 2016, autorizado pela LEI 00351/15.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        4.863.218,01
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                      Ulianópolis, 04 de Janeiro de 2016.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                            NEUSA DE JESUS PINHEIRO
                               PREFEITA MUNICIPAL